Implantação de Praça no Bairro Terras 
de Santa Maria "res 

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 344.730,93 (trezentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e trinta reais e noventa e três centavos), destinado a atender abertura da nova ação nº 
1748 - Construção e Implantação de Praça no Bairro Terras de Santa Maria, consignado nas 
seguintes dotações orçamentárias: 

I - Setor de Parques e Jardins 

150500 - 1545150021748 - 449051 - Obras e Instalações - Fonte 02 - Código de Aplicação

[...]

caracterizado pela Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, artigo 43, $ 1º, sendo o valor 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) coberto na forma do inciso IH, através de excesso de 
arrecadação da verba oriunda de Emenda Parlamentar nº 2021.064.33268 - Plataforma SP Sem 
Papel - Plano de Trabalho nº 21651; e o valor de R$ 44.730,93 (quarenta e quatro mil, 
setecentos e trinta reais e noventa e três centavos) coberto na forma do inciso IIL. através da 
anulação parcial da dotação orçamentária que específica: 

I - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
150100 - 1512250102190 - 339040 - 01 - 1100000 - Serviços Técnicos da Informação e

[...]

“JUSTIFICATIVA” 

Excelentíssima Presidente: 

Excelentíssimos Vereadores: 

O Executivo Municipal encaminha a essa Casa Legislativa, projeto de lei 

que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor 

de R$ 344.730,93 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta reais e noventa e 

três centavos), destinado a atender abertura da nova ação nº 1748 - Construção e 

Implantação de Praça no Bairro Terras de Santa Maria. 

Os recursos financeiros são provenientes de Emenda Parlamentar nº 

2021.064.33268. (cópia anexa) e serão destinados à construção e implantação de Praça no

[...]

5.702, de 23 de junho de 2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022; 

- Projeto de Lei nº 51/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir 
crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 199.095,00 (cento e noventa e nove mil e 
noventa e cinco reais), destinado a atender abertura de nova ação nº 2713 - Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes para atenção especializada em Saúde; 

- Projeto de Lei nº 52/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 1748

[...]

Visa autorizar a inclusão de nova ação nº 2712 - Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal, na Lei nº 5.702, de 23/06/2021 — Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 
> Projeto de Lei nº 48/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito adicional especial no Orçamento vigente, no valor de R$ 106.835,46 (cento e seis mil, oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos), destinado a atender despesas com a inclusão de nova ação nº 2712 - Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal, 
> Projeto de Lei nº 49/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar inclusão de nova

[...]

Prefeito Municipal, Visa autorizar a inclusão de nova ação nº 2713 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atenção especializada em Saúde, na Lei nº 5.702, de 23/06/2021 — Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 
> Projeto de Lei nº 51/2022. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 199.095,00 (cento e noventa e nove mil e noventa e cinco reais), destinado a atender despesas com a inclusão de nova ação nº 2713 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atenção especializada em Saúde. 
> Projeto de Lei nº 52/2022, Autoria: Prefeito Municipal, Visa autorizar inclusão de nova ação nº 1748 - Construção e Implantação de Praça no Bairro Terras de Santa Maria, na Lei nº 5.799, de 21/12/2021 - Plano Plurianual para